catem humili deuotione deposco, quatenus filium meum, cum competentis pécunia ponere, in consortium vestrum suscipiatis, vt vobiscum degere queat, & Deo ac beato Sviberto, quam diu præsentem lucem carpferit, sedulum præstare obsequium: quia clericus & musicus probatus est, & plurimum affectat vobiscum seruire Deo, & S. Swiberto. Tali quidem viri versuti circumuentione deuotorum fratrum delusa est innocentia, & clericus in eorum contubernium est receptus. Intericto deinde admodum paucorum dierum curriculo, nocte quadam, cum fratres ad nocturnas vigilias surgerent, Conradus in medio ipsorum est collapsus. Fratres huiuscemodi visione obstupefacti & perterriti, huc illucque diffugunt: unus solus cum eo remansit, & quantum potuit eum adiuuit. Igitur cum morbus quotidiano incremento clericum grauiter affligeret, tedium maximum parturiuit. Denique à Collegio honorabilium fratrum est segregatus, & ab Ecclesia & communi mensa remotus. Conradus vero clericus, videns se despectum, & ab aliis separatum, grauiter tulit, & ut ad seculum fugeret, aut in aquis se suffocaret, in conscientia sua secreta tractauit. Cum autem fere per unius anni spatiū huiuscemodi tentationibus vreretur, nocte quadam, dum in stratum sium dormitum esset, & S. Swibertum, sicut solitus erat semper, deuotè pro remedio sua horribilis infirmitatis inuocasset, vidi in somnis S. Swibertum, Pontificalibus indutum, adstantem, sibi dicentem: Quare cor tuum multis illicitis cogitationibus dilaniare non formidas? Quare votum tuum frangere desideras? Quare ad seculum fugere disponis? Quod Deo non coactus promisisti, indefesso cursu adimplere festina: non enim bona incipientibus, sed in bonis perseverantibus meritorum præmia conferuntur. Et scias quia ab hac hora infirmitas tua à te recedet, ita ut amplius ad te redeundi, nullum omnino accessum habeat. Vade ergo & dic fratribus meis, ut de cætero te permittant interesse diuinis & generali refectioni. His dictis, benedicens ipsum, recessit ab eo. Pandit visionem, creditum est sibi ita factum esse, & receptus est honorifice denuo in consortium fratrum, laudantium Deum in pietate S. Swiberti, dilecti patroni ipsorum. Sanatus igitur in anima & corpore, cum omni mentis vivacitate & virium facultate, se Deo & eius seruicio totum dedit, & in virtutibus acquirendis tantam ab illa die obtinuit gratiam, ut inter cæteros fratres, vita sanctissima itinera lectantes, haberetur probatissimus & diligentissimus, ut à saepè dicto patre Theodorico, Priore Monasterii S. Sviberti in Werda, sub testimonio virtutum cælorum audiui. Deus procul dubio est laudandus, qui facit mirabilia magna solus, qui sibi seruientes sic honorat, & post vitæ cursum in calo coronat: qui est benedictus in secula seculorum, Amen.

Hac sunt specialia, venerabilis Pater & dilecti confrater, que iuxta tua, tuorumque fratrum petitæ de exaltatione, Canonizatione & miraculis S. Swiberti in scripta dignum duxi redigere, & tua Sanctitati transmittere: qua sane ut ante dixi, à veridicis didici & audiui, & probatissima ac verissima sunt, ut testor Deum & omnes Sanctos eius. Fiant vero plura alia communia miracula quotidie in cæcis, claudi, & variis oppressis languoribus coram sacrosanctis reliquis eius, que causa breuitatis pretermitto. Petò igitur attento corde, ut ea libro sanctissima vita eius adiungere & communicare fratribus tuis, tam in Tractato, quam in Dockem & in Egmonda, & in ceteris tue diœcessis Ecclesiis digneris, ut Deus, qui est super omnia benedictus, & in Sanctis suis laudandus, glorificetur per omnia secula seculorum, Amen.

## XXIII.

## EXCERPTA

EX

## OPERE JOHANNIS RHODE

ARCHIEPISCOPI BREMENSIS,

Quod a nonnullis CHRONICON appellatur &amp; inscribitur:

REGISTRVM BONORVM ET IVRIVM ECCLESIAE BREMENSIS,

Ex MSto.

*De obligatione Archiepiscopi Bremensis ex juramento Henrici Administratoris & Archiepiscopi.*

**E**go Hinricus de Svartzeborob, Administrator & Archiepiscopus iuxta tenorem literarum Apostolicarum Sanctæ Bremensis deputatus &c: Præterea ad hoc, quod tabula seu Majestas argentea maioris altaris ecclesiaz Bremensis aut tumba, in qua corpora Sanctorum Cosmæ & Damiani in eadem Ecclesia quiescunt, ac etiam imagines argenteæ, videlicet caput Sancti Bartholomei Apostoli, in qua reliquæ, de capite ipsius Apostoli reconditæ sunt, & Salvatoris nostri de li 3 sepul-

sepulchro resurgentis lapidem de Sancto sepulchro Dominico in se repositum continens; nec non brachium Sancti Petri Apostoli, in qua reliquiae de suo brachio conseruantur; seu quicquam ex illis in toto vel in parte aut quisquam ex lapidibus pretiosis in tumba vel imaginibus ipsis positis impignorentur vel vendantur, aut quomodo cuncte alienentur seu extra Civitatem Bremensem, praeterquam in processionibus solennibus, sub periculo perditionis vel alienationis portentur; nunquam consentiam vel assentiam, directe vel indirecte, nutu, signo, vel facto, *Nisi forte tanta calamitas aduersus ecclesiam Bremensem insurgeret, quod ipius Clerorum propterea ab ipsa Civitate recedere contigeret;* Quo casu licebit tabulam, tumbam & imagines huiusmodi non alienationum causa sed conservationis duntaxat extra dictam civitatem transferri. Quinimo ne tabula, tumba & imagines ipse ut præmittitur impignorentur, vendantur, alienentur, seu deportentur pro posse impediam; nec à sede Apostolica vel alias quidquam supra huiusmodi relaxatione iuramenti impetrabo, aut per alium impetrato seu etiam motu proprio concessso utar. Præmissa omnia & singula Juro ad Sancta Dei Euangelia, per me corporaliter manu mea tacta fideliter & firmiter observanda. Sic me Deus adjuvet & hæc Sancta Dei Evangelia. In cuius rei testimonium Ego Henricus prædictus præsentem paginam five formam Juramenti sigillo meo roboravi. Datum: Anno Domini Millesimo quadragesimo sexagesimo quarto, die vero vicefima prima Mensis Martii.

*Ego HINRICUS manu propria  
scripsi usque ad Sigilli ap-  
pensionem.*

**I**tem Electus vel Postulatus in Archiepiscopum Bremensem non debet introduci vel ad possessionem Castrorum admitti, nisi domini de Capitulo sint certificati de confirmatione ipsius: quia si fibi traderentur Castra, & impedimentum aliquod in confirmatione interveniret, quis potest eum amovere, quia turpius ejicitur, quam non admittitur hospes. Habita autem confirmatione, & præstata cautione de observandis articulis in iuramento contentis, tradantur sibi Castra: Habita autem possessione Castrorum præstabunt sibi homagium, & dant iocundum adventum excepto Capitulo.

Item Juramentum supra scriptum corporaliter præstabit Bremensis suo Capitulo tempore, quo fibi castra traduntur.

Item, quod velit abstinere à qualibet exactione illicita subditorum.

Item, quod velit abstinere à quacunque Ecclesiæ mobilium & immobilium alienatione.

Item quod non velit inferre gverras vel cuiquam bella movere absque Capituli scitu & consilio.

Item quod non velit alicui Castra Ecclesiæ committere, vel impignorare, vel ad possidendum dare, nisi prius habeat & recipiat literas reversales sufficietes necessarias, & quod prius illi, quibus castra committuntur titulo pignoris, vel quocunque alio modo, præstent fidelitatis iuramentum.

Item quod non velit bona Ecclesiæ etiam minima committere aut ad possessionem dare, Nisi prius habeat & recipiat literas Reversales necessarias.

Item quod non velit quæcunque impheodare, nisi prius sit securus fidelitatis iuramento & literis reversalibus; & si Secretarii in hoc sint negligentes, ut sèpius fit, ipse tanquam caput & principalis pro tali negligentia responsurus, non erit negligens; si periurii, reatum non vult incurgere.

Item, nullum Litonem manumittat aut libertati condonet, nisi de consensu Capituli; nec unum pro alio commutabit; & præcipue Castellani pro tempore Castra Ecclesiæ tenentes hoc facere non debent nec possunt.

Item, quod velit iura Ecclesiæ amplare, & ea non minuere nec detrahere illis.

Item, quod nemini ad certos annos impignorare aut committere velit castra Ecclesiæ aut Jura & bona, sed semper sibi reservare potestatem liberam, illa reemendi & recuperandi in meliori formâ, quocunque valeat &c.

Item non permettere aliquem Vasallum vel alium quemcunque ædificare fortalitia in terris Ecclesiæ, nisi recipiat prius quam iste Vasallus incipiat ædificare, ab eo in pheudum tale fortalitium, nec postea vendat ea Principibus vel communitatibus circumiacentibus in detrimentum Ecclesiæ, prout sèpius factum est.

**I**n nomine Domini Amen &c. Ad perpetuam rei memoriam &c. Cum transgressor rationabilis & honestæ consuetudinis non minus quam violator juris puniatur: Ne igitur quisquam in nostra ecclesia prædicta beneficiatus, prætextu ignorantiae ab observandis laudabilibus & rationabilibus eiusdem nostræ Ecclesiæ consuetudinibus se excusare habeat & valeat; præsentium tenore easdem consuetudines de libro Statutorum nostrorum extractas & conscriptas duxi.

duximus declarandas. In primis igitur à capite nostro Archipræsule incipiendo, ex quo membra sine capite consistere non possunt, & caput se membris conformare tenetur, conscribendum duximus, quæ in Ecclesia nostra & diuinis officiis Archiepiscopum concernunt qui, velut reliqui Canonici & beneficiati in religione, Ecclesiam suam visitabit in habitu decenti, prout Principem ecclesiasticum decet, & missam & alia divina in ordine & gradu per se vel per vicarium suum, tanquam ceteri Canonici, observabit vel observari faciat; Et si in praemissis negligens fuerit per Decanum Seniorem vel Capitulum vocatus venire & de huiusmodi negligentiis respondere tenetur. Item in die Iovis sancta crisma conficiet & consecrabat vel per Vicarium & suffraganeum suum in Pontificalibus consecrari & confici faciat. Qui si ambo non affuerint, Præpositus Maior & eo absente Decanis vel Senior Canonorum hoc faciat. Item Ordinandos per Dioecesum Bremensem in vigilia Paschæ & in aliis temporibus, à Iure statutis, ordinabit vel ordinari faciat per prædictum suum Vicarium & suffraganeum in Pontificalibus; & reliqua omnia ad officium Archipræsulis spectantia: In cimiteriorum reconsiliationibus & aliis exercet vel exerceri faciat absque pecunia exigentia. Idem Archipræsul divinum cultum augmentare, Ecclesiam Bremensem præcipue & omnes beneficiatos in eadem & omnes Ecclesiasticas personas, cuiuscunque gradus, status vel conditionis fuerint, pertotam Dioecesum Bremensem defendere debet, ut tenetur. Et si in his & in aliis negligentibus vel remissis, per Capitulum monitus & vocatus venire ad locum Capitularem, & in huiusmodi negligentibus se emendare tenetur.

Item Ecclesiæ libertatem & Ecclesiasticam immunitatem manutene, confovere ac pro posse defendere tenetur.

Item Prælatos in eorum Iurisdictionibus nec impedire nec turbare debet, qui solitis libertatibus & omnibus immunitatibus libere gaudere debeant in civitate Bremensi & extra.

Item Archiepiscopus nullam habet iurisdictionem in Prælatum (Præpositum) maiorem, dummodo stare voluerit determinationi Decani, Senioris & Capituli, coram quibus Præpositus maior respondere tenetur & semper paratus erit.